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Přehled použitých veličin a jednotek

Označení Jednotka Název/Popis

a [ m ] vzdálenost bodů AB

b [ m ] vzdálenost bodů BC

c [ m ] vzdálenost bodů BD

CHV [ % ] chyba měřené hodnoty ve

vodorovném směru

CHB [ % ] chyba měřené hodnoty ve svislém

směru

d [ m ] vzdálenost bodů CD

d1 [ m ] vnitřní průměr trubky ramene

D1 [ m ] vnější průměr trubky ramene

d2 [ m ] vnitřní průměr trubky stojanu

D2 [ m ] vnější průměr trubky stojanu

e [ m ] vzdálenost bodů DE

E [ Pa ] modul pružnosti v tahu

E1 [ Pa ] modul pružnosti v tahu ramene

E2 [ Pa ] modul pružnosti v tahu

F [ N ] zatížení

FS [ N ] zatížení ve svislém směru

FV [ N ] zatížení ve vodorovném směru

Fx [ N ] zatížení ve směru osy x

Fy [ N ] zatížení ve směru osy y

h [ 1 ] počet výpočetních oblastí

i [ 1 ] počet stupňů volnosti soustavy

J [ m4 ] kvadratický moment

J1 [ m4 ] kvadratický moment ramene

J2 [ m4 ] kvadratický moment stojanu

kn [N/rad] tuhost v natočení

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ú12135 – Ústav výrobních strojů a zařízení Přehled použitých veličin a jednotek

- 9 -

kp [N/m] [N/μm] tuhost v posunutí

kS [N/m] [N/μm] tuhost rámu při svislém zatížení

kV [N/m] [N/μm] tuhost rámu při vodorovném zatížení

lAB1 [ m ] spodní mez oblasti AB

lAB2 [ m ] vrchní mez oblasti AB

M [ N ∗ m ] moment

MA [ N ∗ m ] reakční moment v bodě A

MB [ N ∗ m ] reakční moment k bodu B

MD [ N ∗ m ] reakční moment k bodu D

Mk [ N ∗ m ] kroutící moment

MoABS
[ N ∗ m ] ohybový moment od svislého

zatížení v oblasti AB

moABS
[ N ∗ m ] ohybový moment od svislého

jednotkového zatížení v oblasti

AB

MoABV
[ N ∗ m ] ohybový moment od vodorovného

zatížení v oblasti AB

moABV
[ N ∗ m ] ohybový moment od vodorovného

jednotkového zatížení v oblasti

AB

Mo(xi) [ N ∗ m ] ohybový moment od zatížení

závislý na souřadnici xi

mo(xi) [ N ∗ m ] ohybový moment od jednotkového

zatížení závislý na souřadnici xi

n [ 1 ] počet těles soustavy včetně rámu

o [ 1 ] počet obecných kinematických

dvojic

p [ 1 ] počet posuvných kinematických

dvojic

Rij [ N ] reakce v bodě i ve směru j

r [ N ] počet rotačních kinematických

dvojic
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uS [ m ] [ μm ] celkové posunutí bodu E od zatížení

ve svislém směru

uSx
[ m ] [ μm ] posunutí bodu E ve směru osy x od

svislého zatížení

uSy
[ m ] [ μm ] posunutí bodu E ve směru y od

svislého zatížení

uV [ m ] [ μm ] celkové posunutí bodu E od zatížení

ve vodorovném směru

uVx
[ m ] [ μm ] posunutí bodu E ve směru osy x od

vodorovného zatížení

uVy
[ m ] [ μm ] posunutí bodu E ve směru osy y od

vodorovného zatížení

v [ 1 ] počet valivých kinematických dvojic

xi [ m ] proměnná souřadnice

y [ rad ] posunutí

Z [ m ] [ μm ] měřená hodnota

α [ rad ] úhel mezi stojanem a vzpěrou

α1 [ rad ] úhel mezi vzpěrou a osou x

β [ rad ] úhel mezi stojanem a ramenem

β1 [ rad ] úhel mezi ramenem a osou x

γ [ rad ] úhel mezi vzpěrou a ramenem

γ1 [ rad ] úhel mezi ramenem a osou x

γ2 [ rad ] úhel mezi vzpěrou a osou y

φ [ rad ] natočení
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1 Úvod

Důležitou výrobní technologií ve strojírenství je obrábění. Používá se pro výrobu

složitých součástí s vysokou přesností, pro které nelze použít technologie jako jsou

lisování, lití či plošné tváření. Ve srovnání s těmito technologiemi je obrábění

jednoznačně nejdražší možnost, avšak jím získáme již zmiňovanou vysokou přesnost

a jakost povrchů.

Aby obráběcí stroje při obrábění docílily požadované přesnosti, mimo jiné je

potřeba při návrhu i výrobě jednotlivých částí zohlednit jejich tuhost, což je vlastně

odolnost vůči pružným deformacím [1].

Tuhost je definována jako poměr zatěžující síly a přetvoření v místě zatížení.

Můžeme ji rozdělit do dvou základních skupin. Tuhost v posunutí 𝑘𝑝 a tuhost v natočení

𝑘𝑛. Dále lze rozlišovat tuhost dílčí a tuhost celkovou. Dílčí tuhostí je myšlena tuhost

jednotlivých součástí (rám, ojnice) a za celkovou označujeme tuhost soustavy složených

z několika jednotlivých součástí, například tuhost celého obráběcího stroje [1].

𝑘𝑝 =
𝐹

𝑦
( 1.1 )

𝑘𝑛 =
𝑀

𝜑
( 1.2 )

Tuhost lze rozdělit do skupin dle druhu zatížení na tuhost v tahu, tlaku, ohybu

a krutu [1]. Také lze rozlišovat absolutní a relativní tuhost [1]. Tyto pojmy jsou

vysvětleny v kapitolách 3.1 a 3.2.

Pomocí silově nezávislého rámu měříme deformace. Po analýze výsledků

měření můžeme říci, na kterých částech stroje je potřeba vyšší tuhost a kde jí naopak

můžeme z ekonomických či jiných důvodů snížit (např. pokud je konstrukce

naddimenzovaná).

Deformace měříme pomocí úchylkoměrů při postupném zatěžování stroje (viz

kapitola 3). Silově nezávislý rám je používán k umístění úchylkoměrů mimo měřící stroj

pro měření absolutní tuhosti. Ve většině případů se skládá ze stojanu, ramene a

spojovacího mechanismu těchto částí. Úchylkoměry se umisťují na ramena.

Rám musí být modulární se snadnou možností transportu osobním vozidlem.

Montáž, demontáž a ustavení rámu do pracovní polohy musí být jednoduché, časově

nenáročné a zvládnutelné jednou osobou.

Obr. 1.1 – Tuhost v ohybu [1] Obr. 1.2 – Tuhost v krutu [1]
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2 Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout silově nezávislý rám pro měření tuhostí dle

zadaných parametrů. Postup je popsán níže.

Dílčí cíle:

1. Zpracovat rešerši. Zjistit aktuální stav rámů, jejich částí a vhodných

ustavovacích prvků.

2. Dle získaných znalostí navrhnout dvě varianty klíčových uzlů rámu.

V návrzích bude zohledněno použití či upravení stojanu, který je fyzicky

k dispozici.

3. Porovnání výhod a nevýhod jednotlivých variant.

4. Dle výsledků předchozího bodu vybrat výslednou variantu.

5. Zkonstruovat výslednou variantu.

6. Vytvořit výkresovou dokumentaci.

7. Provést výpočet tuhosti rámu tak, aby deformace od direkční síly

úchylkoměru nezpůsobila zkreslení více než 3 % měřené hodnoty.

8. Sepsat závěr.
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3 Měření tuhosti

Měření probíhá absolutně či relativně. Relativním měřením zjišťujeme polohu

jednotlivých částí stroje vzhledem k jeho jiným částem. Absolutním měřením zjišťujeme

polohu jednotlivých částí vzhledem k pevnému bodu [2].

Výstupem měření jsou tuhosti v jednotlivých částech měřeného stroje a jejich

grafické zpracování ve schématu stroje [3].

3.1 Relativní měření tuhosti

Měření je schematicky zobrazeno na obr. 3.4. Ukázka měření v praxi je vidět na

obr. 3.1. Probíhá tak, že vnášíme sílu mezi náhradní trn, který je upnut ve vřetenu místo

nástroje a rám rozpěrného mechanismu, který je připnut k pracovnímu stolu. Vlivem této

síly v jednotlivých částech stroje vznikají deformace. Tyto deformace měříme pomocí

úchylkoměrů, které jsou upnuty k pracovnímu stolu. Deformace od zatěžující síly se

prostřednictvím jednotlivých části stroje dostanou až k pracovnímu stolu, na kterých jsou


[…]


Posunutí Vzorec Hodnota [μm]

𝑢𝑉𝑥
( 7.35 ) 4,2

𝑢𝑉𝑦
( 7.36 ) -8,6

𝑢𝑆𝑥
( 7.37 ) -9,6

𝑢𝑆𝑦
( 7.38 ) 17,5

- Celkové posunutí bodu E

Ze svislého a vodorovného posunutí bodu E je pomocí Pythagorovy věty

vypočteno celkové posunutí.

𝑢𝑉 = √𝑢𝑉𝑥
2 + 𝑢𝑉𝑦

2 = √4,22 + (−8,6)2 = 9,6 𝜇𝑚 ( 7.71 )

𝑢𝑆 = √𝑢𝑆𝑥
2 + 𝑢𝑆𝑦

2 = √(−9,6)2 + 17,52 = 19,5 𝜇𝑚 ( 7.72 )

7.4 Tuhost rámu

- Tuhost rámu při vodorovném zatížení

𝑘𝑉 =
𝐹𝑉

𝑢𝑉

=
5

9,56
= 0,52

𝑁

𝜇𝑚
( 7.73 )

- Tuhost rámu při svislém zatížení

𝑘𝑆 =
𝐹𝑆

𝑢𝑆

=
5

19,5
= 0,26

𝑁

𝜇𝑚
( 7.74 )

Tab. 7.3 – Číselně vyjádřená posunutí ve směrech os x a y
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Z celkového posunutí bodu E a jeho zatížení je vypočtena celková tuhost rámu.

Tuhost rámu při zatížení ve vodorovném směru je 0,52 N/μm a při zatížení ve svislém

směru je 0,26 N/μm.

7.5 Zkreslení měřené hodnoty

Vodorovné posunutí bodu zatíženého vodorovnou silou 5 N je 4,2 μm. Měřená

hodnota je 2 mm. Podle vzorce níže je spočtena chyba měření 0,21 %.

𝐶𝐻𝑉 =
𝑢𝑉𝑥

𝑍
∗ 100 =

0,0042

2
∗ 100 = 0,21 % ( 7.75 )

Svislé posunutí bodu zatíženého svislou silou 5 N je 17,5 μm. Měřená hodnota

je 2 mm. Podle vzorce níže je spočtena chyba měření 1,75 %.

𝐶𝐻𝐵 =
𝑢𝑆𝑦

𝑍
∗ 100 =

0,0175

2
∗ 100 = 0,88 % ( 7.76 )

Počet použitých

úchylkoměrů

Chyba měření

Ve svislém směru Ve vodorovném směru

10 1,75 % 0,42 %

5 0,88 % 0,21 %

1 0,18 % 0,04 %

Tab. 7.4 – Chyby měření při různém použití úchylkoměrů
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8 Závěr

Rám pro měření statické tuhosti byl navržen dle požadavků.

Velká spojka je kvůli přenosu větších sil navržena jako hydraulická, malá spojka

je navržena jako třmenová. Obě spojky jsou rozebíratelné pomocí jednoho šroubu a

umožňují jemné časově nenáročné nastavování. Pro získání větší stability rámu byla

navržena sklopná vzpěra. Základem vzpěry je válcovaný L profil, díky kterému je vzpěra

lehká a zároveň dostatečně tuhá. Na konci vzpěry je navržena polohovatelná opěrka se

zajištěním proti nechtěnému polohování.

Stojan je upraven dle požadavků. Jeho výška je zredukována na 1,3 m, aby byl

možný transport osobním vozidlem. Jeho podstava je upravena tak, aby umožňovala

snadný přesun jednou osobou odvalováním a zároveň, aby nedocházelo k jeho

nechtěnému odvalování v kufru automobilu při transportu. Do podstavy jsou vyvrtány

otvory pro čtyři polohovací nohy, jako jsou u sklopných vzpěr. V podstavě jsou také

vyrobeny otvory pro připojení sklopných vzpěr.

Odříznutá část stojanu je upravena tak, aby umožňovala jeho prodloužení.

Spojení je umožněno stavěcím šroubem a upevnění pomocí f klíče a otvorů v obou

připojovaných dílech.

Pro snadnou manipulaci se stojánky na úchylkoměry je navržena redukce, která

se na stojánek šroubuje namísto jeho magnetické části a který stačí vložit do malé spojky

a zajistit šroubem. Také byla navržena malá spojka, která je určena pouze pro připojení

stojánků na úchylkoměry. Na jednu tuto spojku lze připojit až osm kloubových stojánků.

Kompletně navržený rám pro měření statické tuhosti je zobrazen na obr obr. 8.1.

Dále byl proveden výpočet tuhosti rámu. Tuhost rámu je při vodorovném

zatížení koncového bodu je 0,52 N/μm a při svislém zatížení koncového bodu 0,26 N/μm.

Chyba měření při svislém zatížení je 0,21 % a při vodorovném zatížení 0,88 %. Dle zadání

je nutné nepřesáhnout 3 %, což je splněno. Ve výpočtu není uvažována poddajnost spojek,

v těchto místech je předpokládáno dokonalé kloubové spojení. Také je předpokládáno

vetknutí rámu a neuvažuje se poddajnost ramene stojánku na úchylkoměry. Výsledná

chyba tudíž bude v praxi vyšší, ale vzhledem k tomu, že bylo počítáno s extrémním

případem použití pěti úchylkoměrů a skutečností, že do povolené chyby měření zbývá

v horším případě 2,12 % rezervy, lze předpokládat že měřená chyba s velikou

pravděpodobností nepřesáhne požadovanou hodnotu 3 %.

K této práci jsou přiloženy výkresy malé spojky, redukcí, sestavy stojanu a

hlavního sestavení rámu. Vzhledem k rozsahu této práce jsou ostatní části rámu pouze

vymodelované a přiložené na cd v elektronické podobě.
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Obr. 8.1 – Rám pro měření statické tuhosti se všemi navrženými částmi
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