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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Přístup studenta byl od začátku aktivní. Při tvorbě rešerše, ale i při hledání vhodné kinematické
struktury měřicího přípravku, bylo sice potřeba studentovi pomáhat, nicméně majoritní část práce
odvedl student sám. Vznikla řada řešení a jejich variant. Některé návrhy měly několik technických
nedostatků. Tyto se však student vždy ochotně a usilovně dle svých schopností snažil napravit.
Nedostatky ve studentově práci vidím v některých neobratných formulacích a malých konstrukčních
zkušenostech.
Nedostatky však nejsou z hlediska splnění vytčených cílů klíčové. Lze proto konstatovat, že cíle
práce byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava BP X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího BP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.
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